
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 152 DEL 24/06/2022 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI RCT/O, RC PATRIMONIALE 

DELL’ENTE E ARD RISCHIO MISSIONI DEL COMUNE DI MONTICELLI 
BRUSATI, PER IL PERIODO DAL 30.06.2022 AL 30.06.2025. DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 30/12/2019 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Finanziaria alla sottoscritta con decorrenza 01/01/2020 e scadenza al 31.12.2022; 
 
Vista la determinazione n. 112 del 26.05.2022 con la quale si approvava il verbale di selezione degli 
operatori da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di assicurazione 
RCT/O, ALL RISKS PROPERTY, RC PATRIMONIALE DELL’ENTE, INFORTUNI DIVERSI, 
TUTELA LEGALE E ARD RISCHIO MISSIONI per il periodo 30.06.2022 – 30.06.2025 e si dava 
avvio successive fasi di gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) 
del DL n. 76/2020 e ss.mm.ii, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, suddivisa nei seguenti lotti 
funzionali: 

 Lotto 1: Polizza RCT/O 
 Lotto 2: Polizza All Risks Property 
 Lotto 3: Polizza RC Patrimoniale dell’Ente 
 Lotto 4: Polizza Infortuni diversi 
 Lotto 5: Polizza Tutela Legale 
 Lotto 6: Polizza ARD Rischio Missioni 

 



Considerato che, in considerazione della durata dei servizi pari a 36 mesi, più eventuali ulteriori 12 
di rinnovo, l’importo massimo della procedura di affidamento risulta essere pari ad € 172.600,00, 
oltre I.V.A. al 22% ed oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali; 
 
Preso atto che la procedura di affidamento è stata gestita interamente in modalità telematica 
attraverso l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria Lombardia S.p.A., ai sensi degli artt. 40 e 58 del 
Codice; 
 
Considerato che in data 10.06.2022 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte a mezzo 
piattaforma telematica SINTEL e che entro tale data sono state presentate offerte da parte dei 
seguenti operatori economici: 

 AIG Europe   Lotto 6 
 Balcia Insurance  Lotto 6  
 Milano Moscova  Lotto 1 
 LLOYD’S Insurance  Lotto 1 
 XL Insurance   Lotti 1 e 3  
 Nobis S.p.A.   Lotto 1 
 Assipiù   Lotti 1 e 6 

 
Considerato che, come previsto dalla lettera di invito, in data 13.06.2022, ha avuto luogo la seduta 
telematica per la verifica della ricezione delle offerte e per l’apertura delle buste telematiche 
contenenti la documentazione amministrativa, come risulta da verbale di seduta telematica n. 1 dd. 
13.06.2022, allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che, con determina n. 134 di data 13.06.2022 si è proceduto alla nomina della 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del Codice, per la valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche; 
 
Preso atto che in data 15.06.2022 si è svolta la seduta telematica presieduta dalla Commissione 
giudicatrice per l’apertura formale delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici sopra 
elencati, come risulta da verbale di seduta telematica n. 2 dd. 15.06.2022, allegato alla presente 
determina, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto che nel corso della seduta riservata dd. 15.06.2022 la Commissione giudicatrice ha 
valutato le offerte tecniche presentate dagli operatori economici sopra elencati, assegnando alle 
stesse i punteggi previsti dal Disciplinare di gara, come risulta da verbale di seduta riservata n. 1 dd. 
15.06.2022, allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto che in data 16.06.2022 si è svolta la seduta telematica presieduta dalla Commissione 
giudicatrice per l’apertura e la verifica delle offerte economiche presentate dagli operatori 
economici sopra elencati e per la formulazione della graduatoria provvisoria di gara, come risulta da 
verbale di seduta telematica n. 3 dd. 16.06.2022, allegato alla presente determina, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che, all’esito della valutazione tecnica ed economica dell’unica offerta pervenuta, sono 
state determinate le seguenti graduatorie per i lotti oggetti di gara per i quali è stata presentata 
almeno un’offerta: 
 
Lotto 1 

Operatore economico Punteggio economico 



Nobis S.p.A. 100,00 

Milano Moscova  88,48 

Assipiù 85,66 

XL Insurance 82,63 

LLOYD’S Insurance 74,80 

 
Lotto 3 

Operatore economico Punteggio economico 

XL Insurance 100,00 

 
 
Lotto 6 

Operatore economico Punteggio economico 

Balcia Insurance 100,00 

Assipiù 92,34 

AIG Europe 89,81 

 
Considerato che con riferimento al lotto 2 il numero delle offerte presentate è inferiore a tre e che 
quindi non è stato necessario procedere al calcolo della soglia di anomalia dell’offerta ai sensi 
dell’art. 97, comma 3, del Codice; 
 
Considerato che con riferimento ai lotti 1 e 6 le offerte presentate dagli operatori economici primi in 
graduatoria hanno superato la soglia di anomalia dell’offerta, calcolata ai sensi dell’art. 97, comma 
3, del Codice, e pertanto si è proceduto all’attivazione del procedimento di verifica dell’anomalia 
dell’offerta, ai sensi del medesimo art. 97 del Codice; 
 
Rilevato che all’esito del procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta il Responsabile del 
Procedimento, sulla base delle giustificazioni presentate, ha ritenuto congrue le offerte presentate 
dagli operatori economici per i lotti 1 e 6, come risulta da verbale di seduta riservata dd. 
22.06.2022; 
 
Considerato che, con verbale di seduta telematica n. 3 16.06.2022 e con verbale di seduta riservata 
dd. 22.06.2022, è stata formulata proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 del Codice in 
favore dei seguenti operatori economici: 

 Lotto 1: Nobis S.p.A.   Importo triennale offerto: € 14.681,10 
 Lotto 3: XL Insurance   Importo triennale offerto: €   6.570,00 
 Lotto 6: Balcia Insurance  Importo triennale offerto: €   2.505,00 

 
Ritenuto, all’esito di quanto sopra premesso, di procedere all’approvazione dei verbali di gara (che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto) e alla contestuale aggiudicazione 
definitiva del servizio in oggetto agli operatori economici di cui al punto che precede; 



 
Preso atto che i contratti di appalto che verranno stipulati con gli operatori economici aggiudicatari 
avranno una durata di 36 mesi, con eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi, e verranno stipulati, per 
i seguenti importi, IVA esclusa: 
 

o Lotto 1: Polizza RCT/O - € 19.574,80  
o Lotto 3: Polizza RC Patrimoniale dell’Ente - € 8.760,00 
o Lotto 6: Polizza ARD Rischio Missioni - € 3.340,00 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 32, co. 10, del Codice, non trova applicazione il termine di stand 
still contrattuale di cui al comma 9 del medesimo articolo; 
 
Preso atto che per i lotti 2, 4 e 5 non sono pervenute offerte e che gli stessi vanno pertanto dichiarati 
deserti;  
 
Visti il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei Contratti Pubblici" e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto "Principi in materia di trasparenza"; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 
 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
 
1. di approvare i verbali delle sedute telematiche e riservata, che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento, conservato in originale agli atti d’ufficio nell’apposito fascicolo di gara; 
 
2. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di seduta telematica n. 3 
16.06.2022 e nel verbale di seduta riservata dd. 22.06.2022 da cui risulta che le migliori offerte per i 
lotti oggetto di affidamento sono le seguenti: 

 Lotto 1: Nobis S.p.A.   Importo triennale offerto: € 14.681,10 
 Lotto 3: XL Insurance   Importo triennale offerto: €   6.570,00 
 Lotto 6: Balcia Insurance  Importo triennale offerto: €   2.505,00 



  
3. di procedere alla sottoscrizione con i predetti operatori economici dei contratti di appalto ai sensi 
e nelle forme di cui all’art. 32, co. 14, del Codice; 
 
4. di aggiudicare definitivamente i servizi oggetto della presente procedura agli operatori economici 
di cui al precedente punto 2 per gli importi ivi indicati per una durata complessiva dei singoli 
contratti di mesi 36, con eventuale rinnovo per ulteriore 12 mesi, decorrenti dalla data di validità 
delle relative polizze; 
 
5. di procedere alla verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara dagli operatori economici 
aggiudicatari; 
 
6. di procedere, stante la scadenza delle attuali coperture assicurative al 30.06.2022, all’avvio dei 
servizi di cui ai lotti oggetto di aggiudicazione nelle more della stipula dei contratti di appalto e 
nelle more della verifica di requisiti di cui al precedente punto 5, ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 12, 
del Codice e dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L.76/2020 e ss.mm.ii.; 
 
7. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.L.gs. 118/2011, i seguenti impegni di spesa suddivisi sugli esercizi 2022/2023/2024 imputando 
la spesa, in base all’esigibilità della stessa nel seguente modo: 

 
POLIZZA RCT/O – CODICE CIG: 92502560BD 
ANNO  Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Piano dei conti 

finanziario  
2022 01 03 1 10 0176 4.893,70 U. 1.10.04.01.003 
2023 01 03 1 10 0176 4.893,70 U. 1.10.04.01.003 
2024 01 03 1 10 0176 4.893,70 U. 1.10.04.01.003 

 
POLIZZA RC PATRIMONIALE DELL’ENTE – CODICE CIG: 9250263682 
ANNO  Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Piano dei conti 

finanziario  
2022 01 03 1 10 0176 2.190,00 U. 1.10.04.01.003 
2023 01 03 1 10 0176 2.190,00 U. 1.10.04.01.003 
2024 01 03 1 10 0176 2.190,00 U. 1.10.04.01.003 

 
 

POLIZZA ARD RISCHIO MISSIONI – CODICE CIG: 9250270C47 
ANNO  Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Piano dei conti 

finanziario  
2022 01 03 1 10 0176 835,00 U. 1.10.04.01.999 
2023 01 03 1 10 0176 835,00 U. 1.10.04.01.999 
2024 01 03 1 10 0176 835,00 U. 1.10.04.01.999 

 
8. di provvedere al pagamento dei predetti premi in favore del Broker assicurativo che riscuoterà 
per conto della compagnia aggiudicataria il corrispettivo del servizio salva diversa modalità 
concordata tra le parti; 
 
9. di dichiarare deserti i lotti 2, 4 e 5, non essendo pervenute offerte valide entro i termini previsti 
nel disciplinare di gara; 
 



10. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito istituzionale dell’Amministrazione nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”; 
 
11. di procedere alle comunicazioni previste dal comma 5 dell’art. 76 del Codice. 
 
12.di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 
Pretorio. 

 
13. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di 
Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
  

 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì 24/06/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 19/07/2022, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
2022 30609 01031.10.0176 4.893,70 
2023 30610 01031.10.0176 4.893,70 
2024 30611 01031.10.0176 4.893,70 
2022 30612 01031.10.0176 2.190,00 
2023 30613 01031.10.0176 2.190,00 
2024 30614 01031.10.0176 2.190,00 
2022 30615 01031.10.0176 835,00 
2023 30616 01031.10.0176 835,00 
2024 30617 01031.10.0176 835,00 
 
 
     
 
    
         
 


